
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1552 DEL 21/06/2024

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI PROMOTORI QUALIFICATI PER I SERVIZI PER 
IL LAVORO, PER PARTENARIATO MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI FINI 
DELL’ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE, IN FAVORE DI 
CITTADINI BENEFICIARI DELLE MISURE URGENTI PER L’INCLUSIONE 
SOCIALE E L’ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO ADI/SFL, PRESSO LE 
AZIENDE OSPITANTI DEL TERRITORIO CHE NE GARANTIRANNO LO 
SVOLGIMENTO. - “PIANO ATTUAZIONE LOCALE (PAL) PER LA 
PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO 
POVERTÀ - ANNUALITÀ 2018”. CUP: H52F18000060001 - NOMINA 
COMMISSIONE

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI PROMOTORI QUALIFICATI PER I SERVIZI PER 
IL LAVORO, PER PARTENARIATO MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI FINI 
DELL’ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE, IN FAVORE DI 
CITTADINI BENEFICIARI DELLE MISURE URGENTI PER L’INCLUSIONE 
SOCIALE E L’ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO ADI/SFL, PRESSO LE 
AZIENDE OSPITANTI DEL TERRITORIO CHE NE GARANTIRANNO LO 
SVOLGIMENTO. - “PIANO ATTUAZIONE LOCALE (PAL) PER LA 
PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO 
POVERTÀ - ANNUALITÀ 2018”. CUP: H52F18000060001 - NOMINA 
COMMISSIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che 
la legge di stabilità 2016 (Legge 208/2015, art.1 c. 386) istituisce presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, al fine di garantire 
l’attuazione di un Piano Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e finanziare l’avvio 
su tutto il territorio nazionale di una misura di contrasto alla povertà;
con Decreto Direttoriale. 581 del 21 novembre 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
sono state trasferite le somme ai Distretti Socio Sanitari della “Quota servizi del Fondo Povertà 
annualità 2018”;
il D.A. N. 43 /GAB DEL 30/05/2019 dell’Assessorato Famiglia Regione Sicilia ha approvato il Piano 
di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 
annualità 2018;
le modalità di impiego delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà, sono state definite dalle Linee 
guida per l’impiego della “Quota servizi Fondo Povertà- annualità 2018”, che assegna al Distretto Socio 
Sanitario N. 27 la somma di € 508.051,42;
che il Distretto Socio Sanitario n.27 all’interno del PAL ha previsto all’AZIONE B l’attivazione di 
tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale, all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione 
il Decreto Legge 24 maggio 2023 n. 48 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo 
del lavoro”;

Considerato



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

che il “Tirocinio di Inclusione Sociale” è un percorso di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione delle 
persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari competenti;

che il Tirocinio trova il proprio inquadramento nazionale nell’Accordo del 22.01.2015 raggiunto in sede 
di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sul documento recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione delle 
persone”;

che i suddetti tirocini sono disciplinati dalla normativa vigente e, da ultimo dalla nota prot. 43633 del 
30 novembre 2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della 
Regione Siciliana avente ad oggetto “Linee guida per i Tirocini di inclusione sociale”;

Atteso che
- la Delibera di Giunta Regionale n. 34 del 29 gennaio 2019 approva il “Sistema di accreditamento dei 

soggetti pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia”. Adeguamento alla nuova 
disciplina dell'accreditamento per i servizi per il lavoro in Sicilia in coerenza con i nuovi criteri di 
accreditamento nazionali condivisi in sede di Conferenza Stato, Regioni e statuiti con Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 11 gennaio 2018;

- la nota 39782 del 8.11.2018 dispone che “I soggetti accreditati privati diventano la longa manus della 
Regione siciliana nell’erogazione dei servizi di politica attiva del Lavoro, alta qualità con competenze 
specifiche, in stretta correlazione con il territorio, il tessuto produttivo e tutti i portatori di interessi 
collettivi che rappresentano la rete del mercato del lavoro in Sicilia”.

Vista
la Delibera del Comitato dei Sindaci n. 6 del 19/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano di 
Attuazione Locale (PAL) – Fondo Povertà anno 2018, prevedendo per la realizzazione della superiore 
azione € 211.621,52;

Considerato che
- con Determina Dirigenziale n. 1261 DEL 30.05.2024, è stata avviata la procedura per manifestazione 

di interesse per l’individuazione di Enti promotori qualificati per i servizi per il lavoro, per partenariato 
mediante co-progettazione, ai fini dell’attivazione di tirocini di inclusione sociale, in favore di cittadini 
beneficiari delle misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro ADI/SFL, 
presso le aziende ospitanti del territorio che ne garantiranno lo svolgimento. - “Piano attuazione locale 
(Pal) per la programmazione delle risorse della quota servizi del fondo povertà - annualità 2018”;

- che in data 05.06.2024 si è pertanto proceduto alla pubblicazione del relativo Avviso Pubblico rivolto 
agli Enti interessati alla co-progettazione;

Preso atto che entro il termine stabilito del 17.06.2024 alle ore 12:00, sono pervenute n. 2 istanze; 

Considerato che, all’art. 4 del suddetto avviso, “Criteri di valutazione”, si stabilisce che la valutazione delle 
proposte progettuali è demandata ad apposita Commissione, composta da n. 3 componenti, nominata 
dall’Amministrazione procedente, che opererà in modo collegiale, utilizzando i criteri di valutazione di cui 
all’art. 5;

Che, pertanto, occorre procedere alla nomina della costituzione della commissione deputata alla verifica e 
regolarità della documentazione pervenuta dei n. 2 Enti partecipanti; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Ritenuto dover nominare, quali componenti della Commissione, il Dirigente del 5° Settore Dott. Lombardo 
Domenico e le Assistenti sociali del Comune Dott.ssa Carmela Procopio e Dott.ssa Maria Mollica, 
quest’ultima con funzioni di segretario verbalizzante ed entrambe idonee per il conseguimento tale finalità;

DARE ATTO che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e conflitto di 
interessi ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

VISTI

l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
Legge 208/2015;
le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;
il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 il DGR n. 34 del 29 gennaio 2019.

Per le motivazioni di cui in premessa 

PROPONE

1. Di costituire la Commissione deputata alla verifica e regolarità delle proposte progettuali pervenute per 
l’individuazione di enti promotori qualificati per i servizi per il lavoro, per partenariato mediante co-
progettazione, ai fini dell’attivazione di tirocini di inclusione sociale, in favore di cittadini beneficiari delle 
misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro ADI/SFL, presso le aziende ospitanti 
del territorio che ne garantiranno lo svolgimento. - “Piano Attuazione Locale (Pal) per la programmazione 
delle risorse della quota servizi del Fondo Povertà - annualità 2018”.

2. Di nominare, quali componenti della commissione i dipendenti di seguito elencati: 
- Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 5° Settore, 4° Servizio Servizi Sociali - Presidente; 
- Dott.ssa Maria Mollica, Assistente sociale del Comune di Milazzo – componente della commissione; 
- Dott.ssa Carmela Procopio, Assistente sociale del Comune di Milazzo – componente della 

commissione; 
3. Che la procedura sarà esperita, in via presuntiva,  giorno 19 giugno 2024, alle ore 12,00 e segg., presso 

l’ufficio del 5° Settore, 4° Servizio Servizi Sociali, sito in Milazzo, via Francesco Crispi, piano terra.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


